2

[image: image1.png]

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2023 г.                                               с.Таштып                                                  № 614
Об организации обучения населения
в области гражданской обороны

и защиты от чрезвычайных ситуаций
в Таштыпском районе в 2024 году.

В соответствии с Федеральными законами от 12. 02. 1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (в редакции Федерального закона Российской Федерации от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ), от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства РФ от 18.09.2020 г. № 1485 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» руководствуясь п. 7, п. 21 ч. 1 ст. 8, п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005 г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Установить, что подготовка населения Таштыпского района по гражданской обороне и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций ведется в организациях, предприятиях и учреждениях независимо от их организационно-правовой формы, а также по месту жительства.

2. Методическое руководство, координацию деятельности за подготовкой населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций возложить на отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации Таштыпского района.

3. Утвердить Примерную программу обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (приложение 1).

4. Утвердить Примерную программу обучения личного состава спасательных служб (приложение 2).

5. Утвердить Примерную программу обучения неработающего населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (приложение 3).
6. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно-правовой формы, организовать обучение населения в Таштыпском районе в области гражданской обороны, безопасности жизнедеятельности и осуществлять его в зависимости от степени участия в выполнении задач гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласно требованиям к уровню знаний, умений и навыков, в следующем порядке:

1) в организациях, учреждениях и на предприятиях не зависимо от форм собственности, создать группы:

   а) работников, входящих в состав спасательных служб и формирований;

           б) работников, не входящих в состав формирований.

7. Рекомендовать Главам сельсоветов создать группы обучения неработающего населения, проживающего на подведомственной территории.
8. В Администрации Таштыпского района создать учебные группы и подготовку проводить по утвержденному Плану проведения занятий по обучению в области ГО и защиты населения от ЧС в Администрации Таштыпского района:

1) Группа № 1:

Руководитель – руководитель гражданской обороны, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Таштыпского района.

Состав: - заместители Главы Таштыпского района;

   - члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Таштыпского района.

2) Группа № 2.

Руководитель – председатель комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Таштыпского района.

           Состав: - члены комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Таштыпского района.

3) Группа № 3:

Руководитель – председатель эвакуационной комиссии Таштыпского района.

           Состав: - члены эвакуационной комиссии Таштыпского района.

4) Группа № 4:

Руководитель – начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации Таштыпского района.

           Состав: - начальники управлений, отделов, ведущие специалисты и специалисты Администрации Таштыпского района.

9. МКУ «Управление образования Администрации Таштыпского района»:

     1) обучение учащихся образовательных учреждений осуществлять в учебное время по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;

     2) организовать подготовку и проведение районного слета - соревнования «Школа безопасности», определить лучшую команду и обеспечить ее участие в республиканских соревнованиях.

10. Постановление вступает в законную силу после подписания и опубликования в средствах массовой информации Таштыпского района, общему отделу Администрации Таштыпского района (Е.Т.Мамышева), данное постановление опубликовать надлежащим образом.

11. Постановление Администрации Таштыпского района от 28.12.2022 года № 570 «Об организации обучения населения в области безопасности жизнедеятельности в Таштыпском районе в 2023 году считать утратившими силу с момента подписания настоящего постановления и опубликования в средствах массовой информации.
12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Таштыпского района                                                                                 Н.В.Чебодаев
                                                                                              Приложение 1
                                                                                              к постановлению Администрации

                                                                                              Таштыпского района

                                                                                              от 26.12.2023 г. № 614
                 Примерная программа обучения личного состава

                нештатных аварийно-спасательных формирований.

	№№ тем
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1
	Поражающие факторы источников чрезвычайных ситуаций, характерных для мест расположения и производственной деятельности организаций, а также массового поражения и других видов оружия.
	Лекция
	1

	2
	Порядок получения сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» с информацией о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности или угрозе катастрофического затопления и действия работников
	Лекция
	1

	3
	Порядок и правила использования средств индивидуальной и коллективной защиты, а также средств пожаротушения, имеющихся в организации
	Тренировка
	1

	4
	Действия НАСФ при аварии, катастрофе и пожаре на территории организации
	Комплексное занятие
	3

	5
	Действия НАСФ организации при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, военных конфликтов, угрозе и совершении террористических актов
	Комплексное занятие
	3

	6
	Оказание первой помощи
	Тренировка
	2

	7
	Действия НАСФ организации в условиях негативных и опасных факторов бытового характера
	Лекция
	1

Начальник общего отдела                                                                                Е.Т.Мамышева
                                                                                             Приложение 2
                                                                                             к постановлению Администрации

                                                                                             Таштыпского района

                                                                                              от 26.12.2023 г. № 614
                               Примерная программа обучения

                           личного состава спасательных служб.

	№№ тем
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1
	Поражающие факторы источников чрезвычайных ситуаций, характерных для мест расположения и производственной деятельности организаций, а также массового поражения и других видов оружия.
	Лекция
	1

	2
	Порядок получения сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» с информацией о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности или угрозе катастрофического затопления и действия работников
	Лекция
	1

	3
	Порядок и правила использования средств индивидуальной и коллективной защиты, а также средств пожаротушения, имеющихся в организации
	тренировка
	1

	4
	Действия работников при аварии, катастрофе и пожаре на территории организации
	Комплексное занятие
	3

	5
	Действия работников организации при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, военных конфликтов, угрозе и совершении террористических актов
	Комплексное занятие
	3

	6
	Оказание первой помощи
	Тренировка
	2

	7
	Действия работников организации в условиях негативных и опасных факторов бытового характера
	Лекция
	1

Начальник общего отдела                                                                                Е.Т.Мамышева
                                                                                            Приложение 3
                                                                                            к постановлению Администрации

                                                                                            Таштыпского района

                                                                                            от 26.12.2023 г. № 614
Примерная программа обучения неработающего населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

	№№ тем
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1
	Поражающие факторы источников чрезвычайных ситуаций, характерных для мест расположения и производственной деятельности организаций, а также массового поражения и других видов оружия.
	Беседа
	1

	2
	Порядок получения сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» с информацией о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности или угрозе катастрофического затопления и действия работников
	Беседа
	1

	3
	Порядок и правила использования средств индивидуальной и коллективной защиты, а также средств пожаротушения, имеющихся в организации
	Тренировка
	1

	4
	Действия населения при аварии, катастрофе и пожаре на территории поселения
	Комплексное занятие
	3

	5
	Действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, военных конфликтов, угрозе и совершении террористических актов
	Комплексное занятие
	3

	6
	Оказание первой помощи
	Тренировка
	2

	7
	Действия населения в условиях негативных и опасных факторов бытового характера
	Беседа
	1

Начальник общего отдела                                                                                  Е.Т.Мамышева